博览世界 科技为先

 59

注 2：经公司第五届董事会第六次会议审议批准，同意公司为全资子公司科新环境、 科佳装备分别向银行申请不超过 2,000

万元的综合授信提供连带责任保证担保。

注 3：经公司 2021 年年度股东大会审议通过《关于公司及子公司 2022 年度对外担保额度预计的议案》，公司拟在 2022 年

度新增为子公司提供担保额度为人民币 9.32 亿元（含续期授信重新提供的担保），主要用于为子公司在银行或其他金融机构的

授信融资业务提供担保。其中，预计为资产负债率大于或等于 70%的子公司提供担保的额度为人民币 7.27 亿元，预计为资产负

债率小于 70%的子公司提供担保的额度为人民币 2.05 亿元，有效期自股东大会批准之日起至 2022 年年度股东大会召开之日止，

担保额度在授权期限内可循环滚动使用，公司股东大会授权董事会在上述担保额度范围内根据担保业务实际发生情况，对额度

预计范围内的担保对象进行担保额度的调剂。

上述担保事项的具体内容详见公司披露于中国证监会指定的创业板信息披露网站的相关公告。

采用复合方式担保的具体情况说明

不适用

3、日常经营重大合同

□ 适用 √ 不适用

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

事项内容 披露日期 披露索引

关于控股股东部分国有股权无偿

划转的事项 2022-02-07 巨潮资讯网

关于公司完成注册资本和经营范

围工商变更的事项 2022-02-23 巨潮资讯网

关于与南宁市人民政府签署《战略

合作框架协议》的事项 2022-03-18 巨潮资讯网

关于会计政策变更的事项 2022-04-29 巨潮资讯网

关于修订《公司章程》并办理工商

变更登记、修订公司基本制度的事

项
2022-04-29 巨潮资讯网

关于向下修正“博世转债”转股价

格的事项 2022-04-29、2022-05-19 巨潮资讯网

关于控股股东部分增持股份处置

计划已实施完成的事项 2022-06-23 巨潮资讯网

十四、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

   博览世界 科技为先

 60

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股
公积金

转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份 123,797,566 24.52% 　 　 　 -2,967,534 -2,967,534 120,830,032 23.93%

1、国家持股 　 　 　 　 　

2、国有法人持股 99,155,880 19.64%　 　 　 　 0 0 99,155,880 19.64%　

3、其他内资持股 24,641,686 4.88% 　 　 　 -2,967,534 -2,967,534 21,674,152 4.29%

其中：境内法人

持股   　 　 　

　　　境内自然

人持股 24,641,686 4.88% 　 　 　 -2,967,534 -2,967,534 21,674,152 4.29%

4、外资持股 　 　 　 　 　

其中：境外法人

持股 　 　 　 　 　

　　　境外自然

人持股 　 　 　 　 　

二、无限售条件

股份 381,074,892 75.48% 　 　 　 2,967,534 2,967,534 384,042,426 76.07%

1、人民币普通股 381,074,892 75.48% 　 　 　 2,967,534 2,967,534 384,042,426 76.07%

2、境内上市的外

资股 　 　 　 　 　

3、境外上市的外

资股 　 　 　 　 　

4、其他 　 　 　 　 　

三、股份总数 504,872,458 100.00% 　 　 　 0 0 504,872,458 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，有限售条件股份合计减少 2,967,534 股，主要原因系公司个别董事、离任的高级管理人员所

持高管锁定股部分解除了锁定。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

   博览世界 科技为先

 61

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财

务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用
单位：股

股东名称 期初限售
股数

本期解除
限售股数

本期增加
限售股数

期末限售
股数 限售原因 拟解除限售日期

广州环保投

资集团有限

公司
99,155,880  0  0  99,155,880   首发后限售股 2024-10-25

宋海农 9,286,218 2,321,555  0  6,964,663  高管锁定股 按高管股份锁定

[…]

套期关系由于套期比率的原因而不再符合套期有效性要求，但指定该套期关系的风险管理目标没有改

变的，公司进行套期关系再平衡。

3）套期的会计处理。

a.公允价值套期

公允价值套期满足运用套期会计方法条件的，按照下列规定处理：

（a）套期工具产生的利得或损失计入当期损益。如果套期工具是对选择以公允价值计量且其变动计入

其他综合收益的非交易性权益工具投资（或其组成部分）进行套期的，套期工具产生的利得或损失计入其

他综合收益。

（b）被套期项目因被套期风险敞口形成的利得或损失计入当期损益，同时调整未以公允价值计量的已

确认被套期项目的账面价值。

b.现金流量套期

现金流量套期满足运用套期会计方法条件的，按照下列规定处理：

（a）套期工具产生的利得或损失中属于套期有效的部分，作为现金流量套期储备，计入其他综合收益。

每期计入其他综合收益的现金流量套期储备的金额为当期现金流量套期储备的变动额。

（b）套期工具产生的利得或损失中属于套期无效的部分（即扣除计入其他综合收益后的其他利得或损

失），计入当期损益。

c.境外经营净投资套期

对境外经营净投资的套期，包括对作为净投资的一部分进行会计处理的货币性项目的套期，按照类似

于现金流量套期会计的规定处理：

（a）套期工具形成的利得或损失中属于套期有效的部分，计入其他综合收益。

全部或部分处置境外经营时，上述计入其他综合收益的套期工具利得或损失相应转出，计入当期损益。

（b）套期工具形成的利得或损失中属于套期无效的部分，计入当期损益。

44、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

   博览世界 科技为先

119

1）根据《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号）相关规定，本公司自 2022 年 1 月 1 日

起执行关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处

理，调整财务报表相关项目金额，对于在首次施行该解释的财务报表列报最早期间的期初至该解释施行日

之间发生的试运行销售，企业应当按照该解释的规定进行追溯调整。该会计政策变更对合并及公司财务报

表列报的影响如下：

a.对合并财务报表的影响：

会计政策变更的

内容和原因
受影响的报表项目名称和金额

试运行销售应当

按照《企业会计

准 则 第  14 号

——收入》、《企

业会计准则第 1

号——存货》等

规定，对相关的

收入和成本分别

进行会计处理，

计入当期损

益。

调整期初（上期）：
项目 调整前 调整后 调整金额

无形资产 4,174,658,565.07 4,173,414,358.71 -1,244,206.36
未分配利润 378,441,455.66 377,660,536.21 -780,919.45
少数股东权益 266,277,756.34 265,814,469.43 -463,286.91
营业收入 1,528,668,611.55 1,529,170,162.84 501,551.29
营业成本 1,099,479,831.01 1,099,623,901.46 144,070.45
管理费用 91,583,532.47 92,083,707.31 500,174.84
财务费用 118,727,550.03 118,725,344.91 -2,205.12
信用减值损失 -27,748,077.24 -27,748,556.24 -479.00

调整期末（本期）：
项目 调整前 调整后 调整金额

无形资产 4,091,381,802.43 4,091,376,561.28 -5,241.15
未分配利润 293,265,507.44 293,261,314.52 -4,192.92
少数股东权益 260,528,560.44 260,527,512.21 -1,048.23
营业收入 1,170,047,221.41 1,170,165,622.33 118,400.92
营业成本 966,779,310.57 966,862,300.92 82,990.35
管理费用 86,521,905.73 86,571,615.54 49,709.81
财务费用 117,580,707.87 117,581,432.76 724.89
信用减值损失 -61,870,584.28 -61,860,801.30 9,782.98

b.对母公司财务报表的影响：

□ 适用 √ 不适用

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

45、其他

□ 适用 √ 不适用

   博览世界 科技为先

120

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务 13%、9%、6%、3%

消费税 - -

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%、5%、1%

企业所得税 应纳税所得额 9%、15%、20%、25%、26%、27%

商品及服务税 销售货物或提供应税劳务 7%、5%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育附加 应缴流转税税额 2%、1.5%

其他税项 依据税法规定计缴 -

注：根据财政部税务总局海关总署公告 2019 年第 39 号《关于深化增值税改革有关政策的公告》，2019

年 4 月 1 日后，本公司设备销售收入按 13%税率缴纳增值税，建安工程业务按 9%税率缴纳增值税，已备案

的老项目按简易征收办法缴纳增值税，税率为 3%；公司技术服务业务适用的增值税税率为 6%。2021 年期

间，本公司销售环保设备业务按照 13%税率缴纳增值税；建安工程业务按 9%缴纳增值税；已备案的老项目

[…]

博览世界 科技为先

181

接上表：

期初余额
项  目

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上 合计

短期借款 2,361,784,715.82   2,361,784,715.82

应付票据 801,689,669.08   801,689,669.08

应付账款 1,127,283,009.81  495,041,738.68  208,489,978.44  215,800,029.68  2,046,614,756.61

其他应付款 98,341,803.77   12,606,463.26 4,805,752.76 2,301,271.21 118,055,291.00

一年内到期的非流

动负债 357,824,462.00   357,824,462.00

其他流动负债 120,141,166.66   120,141,166.66

长期借款  531,196,010.71  231,577,566.59  1,350,481,285.36  2,113,254,862.66

应付债券   383,430,675.22 383,430,675.22

租赁负债  10,817,518.44 3,481,710.91  14,299,229.35

其他非流动负债  19,269,612.54 95,630,000.00  44,292,200.00 159,191,812.54

（4）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主

要包括利率风险及外汇风险。

1）利率风险

本公司的利率风险主要产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率

风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率

及浮动利率合同的相对比例。

本公司财务部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司尚未付清的

以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新

的市场状况及时做出调整，这些调整可能是进行利率互换的安排来降低利率风险。2022 年上半年度本公司

并无利率互换安排。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将

对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

本期金额
项  目

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币基准利率变动 5% -5,321,794.87/-4,523,525.64 -4,523,525.64

人民币基准利率变动 -5% 5,321,794.87/4,523,525.64 4,523,525.64

接上表：

2）汇率风险

上期金额
项目

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币基准利率变动 5% -5,062,105.68 / -4,302,789.83 -4,302,789.83

人民币基准利率变动 -5% 5,062,105.68 / 4,302,789.83 4,302,789.83

   博览世界 科技为先

182

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算

时)有关。

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币资产和负债及未来

的外币交易(外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元和加元)依然存在外汇风险。本公司财务部门

负责监控公司外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外汇风险；为此，本公司以签署

货币互换合约的方式来达到规避外汇风险的目的。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元和加元汇率发生合理、可能的

变动时，将对净利润(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)和股东权益产生的影响。

单位：元
本期金额

项  目
[美元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对[美元]贬值 5%  3,046,722.78/2,589,714.36  2,589,714.36

人民币对[加元]贬值 5% -565,677.13/-480,825.56 -480,825.56

人民币对[美元]升值 -5% -3,046,722.78/-2,589,714.36 -2,589,714.36

人民币对[加元]升值 -5% 565,677.13/480,825.56 480,825.56

接上表：

上期金额
项  目

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对[美元]贬值 5% -2,074,762.31 / -1,763,547.96 -1,763,547.96

人民币对[加元]贬值 5% -2,878,663.42 / -2,446,863.90 -2,446,863.90

人民币对[美元]升值 -5% 2,074,762.31 / 1,763,547.96 1,763,547.96

人民币对[加元]升值 -5% 2,878,663.42 / 2,446,863.90 2,446,863.90

（5）资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展

并使股东价值最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资

本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司不受外部强制性资本要

求约束。报告期内，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本公司采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比率。其中净负债包

括金融负债减金融资产，调整后资本包括所有者权益减去其他综合收益，本公司于资产负债表日的杠杆比

率如下：

项  目 期末余额或比率 期初余额或比率

净负债小计 4,833,519,019.75  4,858,632,841.77

调整后资本  2,903,038,848.99  2,993,969,234.26

净负债和资本合计  7,736,557,868.74  7,852,602,076.03

杠杆比率 62.48% 61.87%

   博览世界 科技为先

183

十一、公允价值的披露

公允价值，是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或转移一项债务所需

支付的价格。

以下方法和假设用于估计公允价值。货币资金、应收票据、应收账款、应付票据、应付账款等，因剩

余期限不长，公允价值与账面价值相等。非上市的持有至到期投资、长期应收款、长短期借款、应付债券

等，采用未来现金流量折现法确定公允价值，以合同条款和特征在实质上相同的其他金融工具的市场收益

率作为折现率。上市的金融工具，以市场报价确定公允价值。非上市的可供出售权益性工具，采用估值技

术确定公允价值。

本公司采用的公允价值在计量时分为以下层次：

第一层次输入值是企业在计量日能取得相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。第三层次输入值包括不能直接观察和无法由可

观察市场数据验证的利率\股票波动率\企业合并中承担的弃置义务的未来现金流量、企业使用自身数据作出

的财务预测等。

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元